
Consorzio per 1'9' 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di manutenzione ordinaria nello svincolo di Taormina dell'autostrada A/18 Messina - 
Catania". 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione CIG n 82639012D7 Gara CAS n. 290/2020 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A 31: /DATE O 1 GIU 2020 
PREMESSO 
che attualmente è urgente ed indispensabile effettuare Interventi di manutenzione ordinaria nello svincolo di 
Taormina dell'autostrada A/18 Messina - Catania; 
CHE con la nota 348/DG del 17/03/2020 il geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP dei lavori in oggetto; 
CHE con la nota 3496/DG del 17/03/2020 è stato costituito il gruppo di progettazione e direzione lavori con la 
nomina del geom. Tommaso D'Arrigo Progettista degli stessi; 
CHE in data 23/03/2020, il pro getti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo dei lavori 
è pari ad €. 197.985,39 di cui €. 149.477,30 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad €. 5.054,79 oltre €. 
48.508,10 er somme a dis osizione ed IV A, cosi come descritto nel se uente Quadro Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) 

Al) 

A2) 

A3) 

B) 

B1) 

B2) 

B3) 

B4) 

Lavori a base d'asta 

- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 3,50% 

€ 144.422,51 

€ 5.054,79 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 149.477,30 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per competenze tecniche «2%) 

Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 

Per oneri di conferimento a discarica 

Per I.V.A. (22% di A3+B2+B3) 

€ 2.989,55 

€ 7.355,36 

€ 3.000,00 

€ 35.163,19 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.508,10 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 197.985,39 

CHE in data 23/03/2020 il progetto è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del procedimento geom. 
Amedeo Branca in contraddittorio con il geom. Tommaso D'Arrigo, nella qualità di progetti sta; 
CHE il sopra riportato quadro economico è stato approvato e prenotate le somme con Decreto Dirigenziale n. 
1411DA TE del 30/03/2020; 
CHE per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto si procederà a mezzo procedura negoziata in conformità dell'art. 
36 comma 2 lett.b del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le fomiture e i servizi, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici per i lavori, per i servizi e le 
forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti con il criterio di aggiudicazione secondo il 
criterio dell'articolo 95 del Codice "Criteri di aggiudicazione dell'appalto" secondo il "Criterio del minor prezzo" di 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet.www.autostradesìciliane.it e-mai!: info@alltostradesiciliane.it 



Consor;zio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

•• 

cui al comma 4, del d.1gs. 50/2016 sull'importo dei lavori posto a base d'asta. 
CHE come si evince dai Verbali 1 e 2 trasmessi dal Presidente del seggio di gara con nota 17/L.B. del 29/05/2020 su 
n. 190 imprese invitate, entro le ore 12 del 21.05.2020 risultano pervenute sulla piattaforma elettronica n. 20ffelte 
come dal verbale di gara n. 1 del 25/05/2020 allegato e parte integrante del presente provvedimento e precisamente, 
l'offerta dell'impresa GIOIOSA Srl (plico n.l) e MOBA Srl (plico n. 2); 
CHE a seguito dell'esame dei documenti amministrativi, e successivamente al soccorso istruttorio attivato nei 
confronti dell'impresa GIOIOSA Srl, risultano ammesse entrambe le imprese come descritto nel verbale di gara 
seduta pubblica n. 2 del 29/05/2020 allegato e parte integrante del presente provvedimento. 
CHE con il Verbale di gara n.2 del 29/05/2020 il Presidente propone l'aggiudicazione dei "Lavori di manutenzione 
ordinaria nello svincolo di Taormina dell'autostrada Al18 Messina - Catania" alla ditta classificata prima in 
graduatoria che risulta essere l'impresa "MOBA Srl, con sede legale in Via Rasola 19/A 98066 Patti (ME) 
P.I.03253250835 C.F. MNDBSL82AI8G377L che ha offerto il prezzo di € 98.578,92 corrispondente al ribasso del 
31,7420000 % , oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.054,79. 
Seconda classificata l'Impresa GIOIOSA Srl Via Catania 164 98124 Messina C.F. -P.I. 03524570839 con un 
ribasso pari al 26,520000%. 
Visto. 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
i Verbali di gara n. 1 del 25/05/2020 e, n. 2 del 17/07/2019; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito del ribasso offerto viene così ridefinito: 
QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 
31,742000 

LAVORI 
lavori al netto del ribasso d'asta del 31,742 

oneri sicurezza 
TOTALE 

SOMME A DISPOSIZIONE 
comp tecniche 
imprevisti 
oneri con discarica 
IVALAVORI 
IV A SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE SOMME A 
DISP 

TOTALE 
ribasso d'asta € 45 842,59 
quota CPI 20% ribasso D'asta 

TOTALE DA 
IMPEGNARE € 151225,95 

€ 98579,92 

€ 5054,79 
€ 103634,71 

€ 2989,55 
€ 7355,36 
€ 3000,00 
€ 22799,64 
€ 2278,18 

€ 38422,72 
€ 142057,43 

€ 9 168,52 

Ritenuto dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto dei "Lavori di 
manutenzione ordinaria nello svincolo di Taormina dell'autostrada Al18 Messina - Catania". 
VISTO: 

l'art 43 del D.1gs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07/2020 con nota n. 14599 del 06/04/2020 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita rv A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uftici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



9'n$or~io per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Considerato che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Dario Costantino, in 
pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.l: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: PRENDERE ATTO e approvare gli atti e i verbali della gara, esperita mediante procedura ai sensi dell'art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'appalto dei "Lavori di manutenzione ordinaria nello svincolo di Taormina 
dell'autostrada Al18 Messina - Catania". 
Art.3:DICHIARARE aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica per 
l'esecuzione dell'appalto di cui sopra alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell'offerta la ditta 
l'impresa MOBA Srl, con sede legale in Via Rasola 19/A 98066 Patti (ME) P.I.03253250835 C.F. 
MNDBSL82AI8G377L che ha offerto il prezzo di € 98.578,92 corrispondente al ribasso del 31,7420000 % , oltre 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.054,79, ed oltre € 22.799,64 per IV A per un importo totale 
contrattuale pari ad €. 126.434,34. 
Art. 4: DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è efficace in quanto la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. sono state completate positivamente; 
Art. 5: AUTORIZZARE, la stipula del contratto d'appalto con l'impresa ditta MOBA Srl, con sede legale in Via 
Rasola 19/A 98066 Patti (ME) P.I.03253250835 C.F. MNDBSL82AI8G377L, al completamento delle verifiche di 
cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l'importo complessivo di €. 126.434,34 IV A inclusa; 
Art. 6: DI APPROVARE il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 
31,742000 

LAVORI 
lavori al netto del ribasso d'asta del 31,742 € 98579,92 

oneri sicurezza € 5054,79 
TOTALE € 103634,71 

SOMME A DISPOSIZIONE 
comp tecniche € 2989,55 
imprevisti € 7355,36 
oneri con discarica € 3000,00 
IVA lavori € 22799,64 
IVA somme a disposizione € 2278,18 

TOTALE SOMMEADISP € 38422,72 
TOTALE € 142057,43 

ribasso d'asta € 45842,59 
quota CPT 20% ribasso D'asta € 9 168,52 

TOTALE DA 
IMPEGNARE € 151 225,95 

Art. 7: DI DARE ATTO che la seconda classificata è l'impresa GIOIOSA Srl Via Catania 16498124 Messina C.F. 
-P.I. 03524570839 con un ribasso pari al 26,520000%; 
Art. 8: TRASFORMARE la prenotazione 33/2020 (cap 48) in impegno per somma complessiva (IV A compresa) 
di €. 151.225,95 di cui €. 126.434,34 a favore della società MOBA Srl, con sede legale in Via Rasola 19/A 98066 
Patti (ME) P.I.03253250835 C.F. MNDBSL82A18G377L, l'importo di €. 15.623,09 per somme a disposizione 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



COr'!$Qr2:io per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

dell' Amministrazione ed €.9.l68,52 a favore del CPT di Messina, sul cap. 48 del bilancio 2020/2022 esercizio 
2020, e portare in economia le somme eccedenti alla prenotazione 33/2020; 
Art. 9: DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad €. 151.225,95 entro il 
corrente E.F. al conseguimento dei vari SAL; 
Art. lO: TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante, Gare e Appalti e 
Contratti. 

nico del Procedimento 
; 

edeoBranca 

Visto: IL D 
Ing. S 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e Amministrativa Ingrs 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fa'{ 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - vià Dei Crociferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932 
Sito lnternet:www autostradesici1iane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


